
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 

Estado de Pernambuco 
 

 
 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 
DECRETO Nº 049 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 

de 04 de novembro de 2022, Art. 8º, § 3º, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

10.229.914,31 (Dez milhões, duzentos e vinte e nove mil, novecentos e quatorze reais, e 

trinta e um centavos), destinado ao reforço das dotações destinadas a realização de 

despesas com pessoal e encargos sociais discriminadas no anexo único deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de agosto de 2023. 

  

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1820-5122-635
Página

1 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 049/2023 de 01/08/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 205 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.630,001618704

0,00Total da despesa: 5.630,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.630,00

Unidade orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS U
Despesa 211 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 630,001618668

630,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 630,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 630,00 5.630,00
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.1002 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS.
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.940,351616839

68.940,35Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 68.940,35 0,00

Total do órgão orçamentário: 68.940,35 0,00
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 289 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 57.289,961618395

0,00Total da despesa: 57.289,96
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 293 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 76.600,001618396

0,00Total da despesa: 76.600,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 133.889,96

Unidade orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO URBANO

Ação: 1.31 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE SANEAMENTO
Despesa 320 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 32.238,151618399

0,00Total da despesa: 32.238,15
Total da unidade orçamentária: 0,00 32.238,15

Total do órgão orçamentário: 0,00 166.128,11
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1820-5122-635
Página

2 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Unidade orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 300.000,001618367

0,00Total da despesa: 300.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 300.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 300.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 356 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 109 - PNAE - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - STN - 1.552.0000  - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 300.000,001618393

0,00Total da despesa: 300.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 357 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 42.000,001618391

0,00Total da despesa: 42.000,00
Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 358 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 88.987,121618389

0,00Total da despesa: 88.987,12
Despesa 359 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 70.000,001618390

0,00Total da despesa: 70.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 367 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 90.000,001618369

0,00Total da despesa: 90.000,00
Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.

Despesa 370 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 207.750,001618370

0,00Total da despesa: 207.750,00
Despesa 371 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 866.888,291618371

0,00Total da despesa: 866.888,29
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 372 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 360.459,841618372

0,00Total da despesa: 360.459,84
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA
Despesa 374 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 60.000,001618388

0,00Total da despesa: 60.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1820-5122-635
Página

3 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1207 - CRECHE E PROINFÂNCIA

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE C
Despesa 384 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 67.157,011618387

0,00Total da despesa: 67.157,01
Despesa 385 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 100.000,001618374

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 382 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 535.900,001618373

0,00Total da despesa: 535.900,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 2.789.142,26

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.1033 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO BÁSICO
Despesa 388 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 50.000,001618383

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.51 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR- FUNDEB
Despesa 390 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 68.300,001618384

0,00Total da despesa: 68.300,00
Ação: 2.127 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MEIO (ART. 70 DA LEI FEDERAL Nº 9394/96) DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Despesa 395 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 60.000,001618385

0,00Total da despesa: 60.000,00
Ação: 2.131 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR DIVERSOS E MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DO FUNDEB

Despesa 396 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 100.000,001618375

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.1057 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTROS

Despesa 399 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 200.000,001618376

0,00Total da despesa: 200.000,00
Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000.000,001617512
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001617522
01/08/2023 Redução da Despesa 37.712,461618379

4.500.000,00Total da despesa: 37.712,46
Despesa 401 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 96.142,561618380

0,00Total da despesa: 96.142,56
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.133 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL)

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1820-5122-635
Página

4 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 406 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 85.000,001618381

0,00Total da despesa: 85.000,00
Ação: 2.1063 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB OUTROS (ENSINO INFANTIL)

Despesa 409 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 60.000,001618382

0,00Total da despesa: 60.000,00
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE C
Despesa 465 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 104.614,961618377

0,00Total da despesa: 104.614,96
Ação: 2.1093 - GESTÃO NÚCLEO INTERM. EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRE-ESCOLA

Despesa 494 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 465.900,001618378

0,00Total da despesa: 465.900,00
Total da unidade orçamentária: 4.500.000,00 1.327.669,98

Total do órgão orçamentário: 4.500.000,00 4.116.812,24
Órgão orçamentário: 13000 - Secretaria de Articulação Política

Unidade orçamentária: 13001 - Gabinete do Secretario - Articulação Política
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2708 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO

Ação: 2.1028 - MANUNTENÇÃO DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA
Despesa 277 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.000,001617704

14.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 14.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 14.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 282 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001618492

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 135 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.359,871025477
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 450.000,001025483

499.359,87Total da despesa: 0,00
Despesa 532 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,001025623

7.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1820-5122-635
Página

5 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 100.000,001025481

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 150.000,001025480

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 193 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001025613

100.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 523 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.498,001025706
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.069,061025713

7.567,06Total da despesa: 0,00
Despesa 533 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001025618
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.417,031025710

27.417,03Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 142 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 205 - Recursos do SUS Governo Estadual - STN - 1.621.0000  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 14.984,091025785

0,00Total da despesa: 14.984,09
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 157 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 200.000,001025479

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 49.359,871025478

0,00Total da despesa: 49.359,87
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

Despesa 152 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 127.000,001025627

0,00Total da despesa: 127.000,00
Total da unidade orçamentária: 641.343,96 641.343,96

Total do órgão orçamentário: 641.343,96 641.343,96
Unidade gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1070 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA
Despesa 53 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 800 - Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - STN – 1.800.1111  - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000.000,0025755

5.000.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 54 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2023 Redução da Despesa 5.000.000,0025746

0,00Total da despesa: 5.000.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.000.000,00 5.000.000,00

Total do órgão orçamentário: 5.000.000,00 5.000.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1820-5122-635
Página

6 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total do fundamento: 10.229.914,31 10.229.914,31
Total geral 10.229.914,31 10.229.914,31

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085824.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T11:43:40-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T11:43:56-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




